
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Settore/Servizio: Area Servizi alla persona

ORDINANZA Sindacale n. 70 del 30/12/2021

Oggetto:  PROROGA DEL  TERMINE CONTENUTO NELLA PROPRIA ORDINANZA N.  n.  15 del 
05/03/2021“Adeguamento delle misure volte al contenimento dell’emergenza epidemiologica 
derivante  da  COVID-19  -  Ampliamento  orari  attività  di  servizi  alla  persona 
(Parrucchiere,Barbiere, Acconciatore, Istituti di bellezza, Estetista, Tatuaggio)

IL SINDACO

Visto il D.L. n. 221/2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale, che proroga fino al 31 marzo 2022 lo 
stato di emergenza nazionale e dispone ulteriori misure per il contenimento della diffusione 
dell'epidemia da Covid-19;

Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica  a  livello internazionale  e  il  carattere 
particolarmente   diffusivo   della pandemia da COVID-19 che sta registrando un considerevole 
aumento dei casi di contagio;

Dato atto  delle Ordinanze del  Ministro della Salute relative alle disposizioni  settoriali  delle 
aree: bianca, gialla, arancione e rossa;

Richiamata la propria Ordinanza n.15 del 05 marzo 2021 avente ad oggetto : Adeguamento 
delle misure volte al contenimento dell’emergenza epidemiologica derivante da COVID-19 - 
Ampliamento  orari  attività  di  servizi  alla  persona”  i  cui  effetti  si  applicavano  sino  al 
31/12/2021, che prevedeva la possibilità per le attività di  acconciatore, barbiere, estetista, 
tatuaggio e piercing del territorio, la facoltà di restare aperti al pubblico tutti  i  giorni della 
settimana, domeniche e festivi compresi, dalle ore 7.00 alle ore alle ore 24.00; 

Ritenuto  che occorra  continuare garantire agli  operatori  del  settore  la  massima libertà in 
materia di determinazione degli orari di apertura e chiusura della propria attività, al fine di 
poter organizzare gli accessi con modalità atte ad evitare affollamenti;

Rilevato che in particolare i servizi alla persona (barbieri, parrucchieri centri estetici, centri 
tatuatori  e piercing), dovranno svolgersi  comunque nel  rispetto delle indicazioni  tecniche e 
operative definite dallo specifico protocollo di settore;

Ritenuto altresì  che sussistono le condizioni di estrema urgenza e necessità che richiedono 
l’adozione di provvedimenti immediati e che il contenuto della presente ordinanza potrà essere 
aggiornato in base all’evoluzione della situazione epidemiologica;

Evidenziato  inoltre che ogni esercente dovrà esporre, in modo ben visibile al pubblico, dei 
cartelli  indicanti  l’orario  prescelto;  il  cartello  deve  riportare  anche  la  eventuale  giornata  o 
giornate di chiusura infrasettimanale;

Considerato che  è  pervenuto  in  data  27.12.2021 parere  favorevole  dalle  Associazione  di 
Categoria in merito alla proroga degli effetti della precedente ordinanza sindacale attualmente 
in vigore;



Visto l’art. 50, commi 4 e 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i;

ORDINA

la  proroga  del  termine  contenuto  nella  propria  ordinanza  n.15  del  05  marzo  2021,  in 
particolare:

1. dal giorno di adozione del presente provvedimento e fatti salvi provvedimenti più restrittivi 
dettati  da norme nazionali  e/o regionali,  dovuti  all’eventuale aggravarsi  della situazione 
sanitaria  legata  all’emergenza  da  COVID-19,  le  attività  di  servizio  alla  persona 
(Parrucchiere, Barbiere, Acconciatore, Istituti di bellezza,Estetista, Tatuaggio) hanno facoltà 
di restare aperte al pubblico in tutti i giorni della settimana, domenica e festivi compresi, 
dalle ore 07.00 alle ore 24.00;

2. tale facoltà avrà efficacia sino al 31.12.2022, festività del mese di dicembre comprese;

3. gli esercizi interessati, provvederanno all’esposizione dell’orario eventualmente modificato 
all’interno delle nuove fasce orarie, attraverso cartello esposto;

4. le attività di servizio alla persona dovranno continuare ad attenersi alle varie prescrizioni 
relative  all’emergenza COVID-19,  in  particolare  nel  rispetto  delle  indicazioni  tecniche e 
operative definite dallo specifico Protocollo Regionale.

Il  presente  atto  annulla  e  sostituisce  ogni  precedente  disposizione  in  materia  di  orario  e 
aperture domenicali e festive relative per gli esercizi oggetto della presente ordinanza.

DISPONE

la trasmissione della presente ordinanza:

1) al Corpo di Polizia Locale e alle Forze dell’Ordine competenti territorialmente per la relativa 
vigilanza e controllo sull’osservanza del presente atto;
2) al Signor Prefetto della Provincia di Ferrara;
3) alle Associazioni di categoria.

AVVERTE

che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso:
1) entro 60 giorni dalla data del presente provvedimento pubblicato sul sito web del Comune al
Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, nei termini e nei modi previsti dall'articolo 2 e
seguenti della Legge 6 dicembre 1971, n.1034;
2) in via alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di
120 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento.

30/12/2021

  F.to in Digitale
      Il Sindaco
     Elena Rossi

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE) 


